DVBIVM I.

Repositio Illustris Marchionissa de Castañeda decernenda videtur, reiecta ab Egregio Comite de Atarès, ex adverso supplicata: Quia in ultimo elogio D. Ioannis Francisci de Ariño, iuxta quod inter utrosque litigantes videtur fore successionem regulandam, absolutam, & graduale fideicommissum institutum videtur, quia etsi illud conceptum reperiat, sub verbis, quod testatoris posthumus, primo vocatus, & quicumque alius hæres, aut successor, non possit bona hæreditaria vendere, aut aliquid

nare;

nare; quæ regulariter fideicommissum contraventionale constituere censentur; sed integra testamentaria dispositionis littera inspecta, alijsque coniecturis, scilicet Nobilitatis familia, & qualitatis bonorum concurrentibus, successionis tractus successivus, ac perpetuus (alienatione etiam non facta) inter familia de Francès de Ariño consanguineos à testatore videtur præscriptus, iuxta cuius succedendi ordinem legalem Illustri Marchionissa (ut ultimi possessoris filia) in concursu eius patris Egregij Comitis de Atarès, fideicommissi bona pertinere videtur.

RESPUESTA.

13 Reducese esta primera duda à considerar en el testamento de Don Juan Francès de Ariño, vn fideicomisso, no solo contravencional, para en caso de agnacion, como las palabras principales, y dispositivas de la clausula hereditaria, parece lo muestran; sino tambien absoluto, y restitutorio in casum mortis, perpetuo, gradual, y sucesivo, a favor de los contemplados en èl, segun la contextura de toda la clausula, y circunstancias de Nobleza de la familia, y qualidad de bienes, que se litigan.

14 Y para que por su orden, y con claridad, procuremos representar su satisfacion, primer cuydado del que lo huviere de conseguir, segun nos lo advirtió el texto in cap. super litteris, de rescript. & in l. i. in princ. iuncta gloss ff. de doli except. & in §. sed non usque, instit. de legat. y evitar con esta el riesgo de equivocar el caso especifico de este pleyto con otros, que lo generico del assumpto puede comprehender,

9
inconveniente advertido del señor Luis de Molina
de Hispan. primogen. lib. 1. cap. fin. num. 5. vers. Sed
quamvis opinio ista; y que refiere avia notado mu-
chas vezes el Señor Cardenal de Luca in theat. verit.
lib. 10. de fideicom. discurs. 32. num. 1. § 2. nos sirve
de advertencia mas singular, y del caso, lo que con
magisterio, y discrecion, dixo D. Pedro Antonio de la
Piedra de fideicom. in ptesat. num. 2. § 3. Sed nulla
est, elctive, materia, qua frequentius versetur in hoc
Foro nostro, quam fideicommissorum, que ut pluri-
mum trahunt originem ab expressa prohibitione de
non alienando, in qua quotidie videmus disceptari
acerrimè, § subtiliter admodum, § sapè plus, quam
par sit. Est autem hæc materia valde difficilis, § no-
dosa, quia num ex prohibitione alienationis induca-
tur fideicommissum? Res versatur in magno pelago,
ut inquit post alios per eum citatos, Purpurat. cons.
375. num. 14. ad fin. volum. 1. § maxime, ubi agitur
de fideicommisso absoluto, Albar. cons. 54. in princip.
§ quod res versetur in alto pelago, quando quæri-
tur, an ex prohibitione alienationis dicatur indu-
ctum fideicommissum, tenet Dec. cons. 637. in princ.
ubi addit, hoc esse propter varietatem casuum, etiam
modicam: propter quam, et ipse refert, et etiam va-
rio modo consuluit, § alij scribentes: Nam verba
testamentorum magnum pondus habent ad cognos-
cendum, quod est, ut post Bald. Boer. decis. 155 num.
22. in fine. Sed certè non solum propter casuum di-
versitatem, is, § alij multi variarunt fortè, § sibi
ipsis parùm constantes fuerunt; sed principaliter id
ipsum contingit; non propter auri sacram famem, ut

malè senserant quidam moderni, qui in maledicendo gloriam filijs expetunt, & meliores ceteris videri volunt, sed propter materiae difficultatem, quae ut plurimum consistit in scrutanda voluntate disponentis, cum quo loqui non sumus, & verè solus Deus sit cordium scrutator, & quandoque solum cordi verborum inherere voluerunt, modo mentem divinantes. l. in conditionibus primū locum ff. de condit. & demonst. modo verba sectantes, l. si alij fundum, ff. de usufruct. legat. ut meritò propterea Imperator dixerit, voluntatis questionem defuncti in aestimatione Iudicis esse, l. voluntatis, C. de fideicom.

15 Hasc, pues, de distinguit la proposicion principal, que contiene la duda, de si de la prohibicion de agerar del testamento de D. Iuan Francès de Ariño, resultò fideicomisso solamente contravencional, ò tambien sencillo, y absoluto, divisio namque illustram, & perspicuam orationem reddit, ac praeterea animum legentis incitat, mentem audientis praeparat, & memoriam artificiosè reformat, ut glossa refert in proœmio institut. S. igitur, in verbo Easdem, noster Portol. de consort cap. 1. num. 2. Y el efecto de esta distincion es tan importante, como explica Marco Antonio Peregrino de fideicom. artic. 14. num. 7. diciendo: Multum autem interest inter fideicommissam in casu contrafactionis per alienationem, & inter fideicommissum simplex restitutorium post mortem: Nam primum, ut dixi, non committitur, nisi in casu contrafactionis, idcirco facta alienatione in unum de permissis, quia non fit adversus testatoris prohibitionem, non committitur fideicommissum.

Et alij non revocant, etiam propinquiores pro aliqua parte, l. filius familias, §. c. AT SECUS est, cum fideicommissum restitutorium est, nam uni ex pluribus, etiam si pares sint, restitui non potest, sed omnibus est restituendum paribus in gradu, alioquin quisque ex eis portionem suam advocat, uti est casus in d. l. cum ita, §. in fideicommissis, ubi sic distinguit Cuman & in d. l. unum ex familia §. sed si uno, & §. si duos, & c. Et est verissima distinctio, Et ita alias obtentum fuit, ut prohibita alienatione extra descendentes, poterit gravatus in unum solum ex descendentes, alijs exclusis, alienare, Et hanc distinctionem post Paul. Castrens. in d. §. cum pater, probavit idem Menoch. §. c. & bene Fontanell.

16 Y aunque la distinguiò el mismo D. Pedro Antonio de Petra in d. tract. de fideicom. q. 5. pero fue con tanta prolixidad de casos, exemplos, y declaraciones, que dificultosamente haze comprehensible su doctrina, como experimentará qualquiera, que la leyere; y tambien, aunque no con tanta obscuridad, la tratò, y distinguiò Fusario de substit. quest. 688. Pero quien con mas claridad, y concision lo executò, fue Peregrino eod. tract. de fideicom. art. 14. donde despues de aver propuesto algunos principios generales, reduce en el num. 14. la dificultad, a tres casos, ò formas de fideicomissos, de los quales, la primera dize ser, quando el testador prohibiò agenaar desnudamente los bienes, explicando la razon, de que queria, que se conservassen en su familia, ò que permaneciesse en su posteridad, y descendencia: *Difficultas restringitur, dicitur, ad tres fideicommissorum formulas; quarum pri-*

ma est, cum testator prohibuit bona sua alienari: *QVIA* vult in sua familia conservari: *VEL QVIA VULT* ea apud nos posteros, & descendentes permanere. Y refiriendo los que en este caso fuerõ de opiniõ que se inducia fideicomisso absoluto, passa en el num. 15. a la contraria, y dize: *Contrariam verò opinionem, quod non inducatur fideicommissum, nisi in casum contrafactionis, & secundum naturam prohibita alienationis; & illa adiectio, QVIA VOLVIT, novam non inducat speciem fideicommissi, sed nudam prohibitionem convalidet plenissimè defendit Socinus.* Y refiriendo tambien otros muchos, que la siguieron, concluye: *Et hæc in contingencia facti mihi verior de stricto iure visa fuit, siue prohibitioni adiecta sit clausula, QVIA IN PERPETVVM VOLVIT, siue etiam omisso perpetuitatis mentione, ut per DD. in dictis locis; y alega en su confirmacion por texto expreso la novell. 159. tit. ut restitutiones fideicommissi.*

17. Pone el segundo caso, ò formula de prohibicion, vestida yà de alguna causa, y con la razon, que tambien despues explica en el num. 16. alli: *Alia, & secunda formula est, cum prohibitio non fuit nuda, quia dictum fuit, ne alienari possint DE MEO NOMINE, de mea familia, de meis descendibus, addita ratione; QVIA VOLVIT* bona sua in eos, vel sua familia conservari; y dize, que en este caso entendian los Autores, que avia referido en el antecedente, y otros, que junta, resultava fideicomisso, no solo contravencional, sino absoluto.

18 Refiere en el 17. el tercero, diciendo se entendia lo mismo, que del segundo. *Et idem est. Et hac est tertia formula, cum testator prohibuisset bona sua EXTRA FAMILIAM alienari, UT IN FAMILIA relinquantur*; citando en comprobacion el texto *in l. fideicommissa. §. hac verba. ff. de legat. 3.* por la razon, *quod nisi adiectio hac iuncta prohibitioni de per se valida, operaretur fideicommissum absolutum, otiosè staret*; y que por esta opinion la estendian a otros casos semejantes, aunque con mas variedad.

19 Y despues explicando la loya, num. 18. resuelve la materia con esta doctrina general: *Ego autem arbitror, remotis verbis dispositivis, ubicumq; procedit prohibitio de alienando, in omnibus, Et singulis formulis supra relatis, inspectis legibus, Et regulis iuris civilis, defendi rectè posse, non resultare absolutum, Et simplex fideicommissum, sed tantum in casu contrafactionis; atque ideò valere alienationem inter vivos, vel etiam per ultimam voluntatem, in unum tamen ex permisis, etiam remotiorem in gradu.*

20 Prueballo con el texto *in l. pater filium 38. §. filiam 2. ff. de leg. 3.* cuya especie fue esta: *Filiam suam heredem scripserat: Et ita caverat; veto autem edificium de nomine meo exire, sed ad vernas meos, quos hoc testamento nominavi pertinere volo: Quæsitum est, de functæ herede, Et legatarijs vernis; an ad unum libertum, qui remansit, totum fideicommissum pertineret? Respondit ad eum, qui ex vernis superesset, secundum ea que proponerentur, virilem partem pertinere.*

21. Y Bartolo, que es el original de Peregrino, y de otros, que cita, sumando dicho § *filiam*, dixo: *Res contemplatione plurium prohibita alienari, ad eum ex pluribus pertinet, qui superest tempore alienationis*; y despues en su decision la reduce a estas breves, y compendiosas palabras: *Nota, quod istud fideicommissum est conditionale: veto venire, seu vendi; & volo pertinere ad tales; quia intelligitur pertinere, scilicet, si vendantur: Ideò inspicitur qui superest tempore venditionis. Secundo notanter vide sic, quod si precedit dispositio prohibitiva, & alia simpliciter sequitur: intelligitur sequens dispositio sub conditione, si contra prohibitionem factum fuerit.*

22. Y siguiendo a Bartolo, con otros, sobre este mismo texto, và ponderandolo, y confirmandolo Peregrino, y dize: *Prohibitio equidem valida erat de se ob illam adiectionem de meo nomine, uti est casus in eadem l. in § in duobus; & clausula subsequens, sed ad vernas meos pertinere volo, necessaria nõ erat; attamen de sancta filia, & relicto herede, qui non sit de familia; qui à vernis superest, fideicommissum petit, sic enim illum intellexerunt gloss. Bartol. Alber. & alij; ex quo formaliter Bartolus notat. fideicommissum istud; veto rem alienari de meo nomine, & volo pertinere ad tales: conditionale esse, scilicet, si alienetur: ideò inspicitur, qui ex vocatis superest tempore alienationis. Secundo notat, quod cum precedit dispositio prohibitiva, & alia simpliciter sequitur, intelligitur sequens dispositio sub conditione, si contra prohibitionem factum fuerit: ex cuius verbis per illum textum cum glossa res expedita videtur; sicque rex;*

sum illum cum Bartoli theorica, ut fideicommissum non committatur, nisi in casu contrafactionis, expendit Alexander, Rinus. § c. Et idem profirmit, ut prohibita alienatione extra familiam, quia voluit bona in familia perpetuo conservari, ut non resultet absolutum fideicommissum, sed tantum in casu contrafactionis. presupposuit Alexand. ipse cons. 56. in princ. Et col. ult. in 1. repetit. cons. 23. in 2. clarè Socin. d. cons. 227. col. 4. vers. Quibus tamen, & Riminald. Sen. cons. 185. num. 27. Dec. cons. 218. num. 14. 287. col. 5. in vers. Ultimo non obstat 377. nu. 5. § 122. col. 2. clarè Rin. cons. 89. num. 22. col. 3. vers. Sed premisis, § 128. sub num. 13. in 2. § cons. 28. num. 15. § 16. § 111. nu. 4. § 168. sub num. 2. § 26. in 3. Cæphal. cons. 17. num. 22. Silvan. cons. 6. num. 26. Menoch. cons. 85. num. 103. in 1. § 327. num. 75. in 4. & ultra hos Berol. cons. 84. num. 45. in 2.

23 Y advertiendo, que del texto referido inferian otros argumento contrario, les responde, ibi: *Et licet circa illum textum in d. S. filiam, per multa scripta fuerint à maioribus nostris, veluti à Curt. lun. cons. 116. num. 6. Crot. cons. 48. num. 29. Menoch. cons. 197. num. 30 in 2. & per D. Petrum Placent. in d. s. q. num. 124. & plerique ex eis sumant argumentum pro fideicommissio absoluto; attamen intelligendo illum textum, secundum positionem glossæ, quam Bartolus sequitur, quod ibi filia decesserit, instituto sibi ex testamento herede extraneo, qui non sit de familia, est ibi casus pro fideicommissio in casu contrafactionis tantum; nam frustra pōderaretur, quod ibi fuisset institutus extraneus heres, si absolutum ex ea formula resultaret fideicommissum.*

Com-

24 Compruebalo con los textos en la *l. peto, §. fra-*
tre, ff. de legat. 2. cuyas palabras son: *Fratre hærede*
instituto petit, ne domus alienaretur, sed vt in fami-
lia relinqueretur; si non paruerit hares voluntati, sed
domum alienauerit, vel extero hærede instituto de-
cesserit, omnes fideicommissum petent, qui in fami-
lia fuerunt. Quid ergo si non sint eiusdem gradus?
Ita res temperari debet: vt proximus quisque primo
loco videatur inuitatus; y en la l. pater filium § 4. ff.
ad l. Falcid. que es concordante.

25 Y a la distincion, que algunos discurren, de
 si en la misma prohibicion de agerar, se nombra-
 va, y expressava, ò no, por causa la familia, como
 el segundo, y tercero caso, arriba propuestos, res-
 ponde tambien con singular comprehension de to-
 da la materia, ibi: *Solutio autem, quod ibi in probi-*
bitione, familia non fuerat expressa, non euacuat
difficultatem, quia nullibi apud leges scriptas con-
stitutata reperitur differentia supra relata, quam So-
cinus illius distinctionis auctor formauit ex suo ca-
pite, in d. §. cohæredes, sed solum apud Iurisconsul-
tos, duplex fideicommissi formula considerata fuit,
altera cum relinquitur familia, de qua in d. l. cum
ita, §. in fideicommissio, ff. de legat. 2. & in l. fin. de verb,
signif. ex qua absolutum, & successivum post mor-
tem resultat fideicommissum: Altera verò in casu
prohibita alienationis, per quam fideicommissum re-
sultat in casu contrafactionis tantum; nec ullibi
constitutum reperitur in tot iuribus in materia hec
scriptis, presupposita alienationis prohibitione, alio
modo fideicommissum resultare, quam in casu con-

trafactionis; quod etiam clarè voluit Iustinianus
in authent. de restit. fideicommiss. quavis ¶ *ibi in*
prohibitione non fuerit facta familia mentio: Pon-
derarunt enim Iurislatores speciem fideicommissi
hanc fuisse constitutam in casu alienationis; ideò
observarunt in suis responsis, an per alienationem
videri possit contrafactum: ¶ ad hoc pondero ego
text. in d. l. patet filium, per totam illam legem, ff. de
legat. 3. ubi Iurisconsultus proponit varias prohibi-
tionis de alienando figuras, ¶ semper advertit, an
per alienationem possit videri factum contra prohi-
bitionem.

26 Y desde el num. 19. empieça individualmente
 a proponer, y satisfacer a los argumentos, y razones
 de dudar, que pueden discurrirse en contrario, con
 que dize quedará mas clara su resoluciõ; de las quales
 la principal, y mas digna de tenerse presente, es la que
 propone en el num. 20. por fundarse en otra doctrina
 del mismo Bartolo, a quien Peregrino sigue, como
 se ha visto, cuya respuesta dará luz especial a la que
 vamos fundando: *Tertio adducitur, scrive, Bartoli*
doctrina in d. S. cohæredes (es de la l. qui Romæ, ff.
de verbor. obligat.) quatenus vult ex re prohibita
alienari extra familiam, ut in familia relinqua-
tur, vel per similia verba, ut in d. l. peto, § fratre, non
posse heredem, etiam requisitis illis de familia, ac
cis emere nolentibus, rem ipsam alienare, TAN-
QUAM RESTITUTIONI SUBIECTAM,
adducendo textum in authent. res quæ, C. commun.
de legat. quasi voluerit duplex resultare fideicom-
missum.

27. Y responde: Sed certè Bartolus non hanc habuit intentionem de duplici fideicommisso; nam contrarius esset sibi ipsi in d. l. pater, § & filiam: Vera eius mens fuit, sicut ex tota eius theoria in eodem § colligitur, quod cum testator prohibet bona alienari extra familiam, per hanc formulam verborum, hoc casu non possit gravatus alienare, non requisitis illis de familia; & si alienat, nulla sit retractabilis per illos de familia alienatio, uti secuta adversus testatoris prohibitionem: Illis autem de familia requisitis, & nolentibus emere, valeat alienatio in extraneum facta, & sic post Dynum per illum textum in d. §. coheredes, interpretatur vim illius formulæ, prohibita alienationis extra familiam.

28. Subdit Bartolus, se hoc putare verum in his terminis, sed ubi testator non simpliciter prohibuisset rem alienari extra familiam; sed adiecisset, ut familiæ relinqueretur, iuxta text. in d. §. fratre, vel per similia verba, ut in familia conservarentur, tractum temporis significantia; tunc nec etiam requisitis, & emere nolentibus illis de familia, poterit res in extraneum alienari. **QVASI RESTITVTIONI SVBIECTA;** scilicet, **IN CASV ALIENATIONIS.** & sic fuit de mente Bartoli: Quoniam testator prohibendo alienationem bonorum extra familiam, ut in familia remaneant, consideravit **CONSERVARE, PER HANC VIAM PROHIBITIVAM,** bona in familia; & ideò dum inquit, **TANQVAM RESTITVTIONI SVBIECTA,** per text. in auth. res que, intelligit de ea restitutione, cui subiecta est res alienari prohibita, ut in fa-

milia relinquatur; scilicet, in casu contrafactionis, et ille modus loquendi, *TANQUAM RES SUBIECTA RESTITUTIONI*, stet similitudinariè ad materiam authenticæ res quæ, Et sic verè fuit de mente Bartoli, prout etiam deducit Socin. d. cons. 227. col. 6. vers. Et hoc modo, Ruin. d. cons. 128 sub nu. 13. § 119. nu. 6 in 2. & adde, quod ista per me relata, est verissima intelligentia ad Bartoli doctrinam in d. §. cohæredes; nec verum est, Bartolum voluisse, quod in terminis prohibita alienationis in casu §. fracte, possit fieri alienatio requisitis, Et nolentibus emere illis de familia, prout sic intellexit Socin. in d. §. cohæredes, num. 23. & Cure. lun. cons. 43. num. 43. 145. num. 9. Et in alijs consilijs, sicuti ex prædictis, Et ex verbis Bartoli planè patet.